
\
Постановление

У 1-го Пленума Цив.ильсного Райнома ВЛКСМ 
по итогам У-го Пленума Чувашеного

Заслушав и обсудив доклад, секретаря Цивйльского 
Райкома ВЛКСМ тов. Флегентовой об итогах У-го плену
ма Чувашского Обкома ВЛКСМ, У1-й пленум Цивидь- 
ского Райкома ВЛКСМ отмечает, что после ХУШ-го с‘езда 
В!>Щб) комсомольские организации района под руко
водством партийных организаций стали активно учас
твовать в выполнении государственных в хозяйственных 
задач. Десятки комсомольских организаций и сотни от
дельных комсомольцев вплотную включились в выпол
нение хозяйственных работ в колхозах, добились ве
дущей роли на колхозном производстве, помогают пар
тийным организациям в развертывании соцсоревнования 
и стахановского движения. Есть колхозы в районе, в 
1939 сельскохозяйственном году получили лучший уро
жай, несмотря на плохие климатические условия. Кол
хоз „Эметь" з среднем с га получил 18,6 цен., „Крас
ный Герой"—14 цен., колхоз „Пучах", „Балтиец", „Красн. 
Бригадир" цдр— 12 цен.

Обкома ВЛКСМ

\



Немалую роль в полученйй высоких урожаев этих 
колхозов сыграли комсомольские организации, которые 
были инициаторами, эастрелыцикамцчв выполнении аг
ротехнических̂  мероприятий.

Некоторые' колхозы нашего района плохо справились 
с сельско-хозяйственной работой, как напрпмер колхоз 
„Канат" Янза-касинского е/с., „Кульмет" Хыркаеин- 
ского с/с., \ „Броневик" Чуратчинского с/с. Секретари 
первичных комсомольских организаций Прохоров (Ка
нат), Димитриева (Броневик) и др. не возглавили борь
бу за высокий Сталинский урожай, колхоз „Броневик" 
(председатель колхоза комсомолец Иванов) закончил 
молотьбу только в январе ы-це 1940 года. В проведении 
весеннего сева показали стахановские методы труда, так 
надример: бригадир колхоза „Красная Поварня"—Ефре
мов Я. комсомолец со своей бригадой сев яровых и зер
новых культур закончялц в 4 дня. Бригадир комсомолец 
колхоза ,/Мадалла" Михайлов А. со своей бригадой ор
ганизованно и на высоком агротехническом уровне про
вел роеенний сев, в бригадах выпускалась стенные га
зеты, комсомольская организация в этом колхозе орга
низовала культобелуживание колхозников.

Тракторная бригада № 11 бригадир' тов. Картошкин 
соревновалась с бригадой № 13 тов.‘ Мяецова, бригада 
тов. Мяецова в этом соревновании вышла на первое 
место, выполнив план бригадных работ на 115°/о, трак
тористы комсомольцы тов.' ‘Димитриев, Соболев на ко
лесные тракторгИдзли выработку 560—600- га, тов^Алек- 
сандров на тракторе СТА в течение 11 чанов засеял 
25 га, при норме 14 га., выполнив план на 17р°/о.



Комсомольская организация про колхозе „Эметь" 
является инициатором всех начинаний, так в настоящее 
время в колхозе организовано молодежное звено, ру
ководимое комсомолкой тов.чФеодоровоп. Это эвено взя
ло на себя обязательство получить в текущем году по 
30 цен. с га -зерновых е закрепленного участка, и 
вызвало на соцсоревнование остальные звеньея своего 
колхоза в яомром..орган, к-за „Пионер", комсомольцы 
колхоза „'Прожектор" 'повседневно проводят сбор мес
тных удобрений, здесь хорошо--поставлен уход за 
конем, комсомольцы колхоза „Дружба" являются руко
водителями постоянных и ефремовских звеньев.

Агрокружком руководит комсомолка тов. Димитриева. 
Такие примеры образцовой работы комсомольских ор
ганизаций в борьбе за повышение урожая, за укреп
ление колхозов не единичны. Однако еЩе многие -ком
сомольские организации крайне недостаточно участвуют 
в хозяйственной «работе колхозов в подготовке к весен
нему севу, например: Секретарь перв. комсом. орган, 
при колхозе „Едаши" тов. Степанова не руководила 
организацией, не принимала активное участие на кол
хозном производстве. РК  ВЛКСМ недостаточно органи
зует выполнение решений XVIII-го партийного с‘езда, 
8-го, 9-го пленумов ЦК ВЛКСМ. ’

V I й Пленум Райкома ВЛКСМ постановляет:
1. В целях успешного'осуществления истерических 

решений 1 8 -е‘езда ВКО(б)т указания тов. СТАЛИНА 
• о ежегодном нроизводсгве 8-мидлиардов пудов зерна, 
комсодольскае организации колхозов, МТС должны 
настойчиво бороться за дальнейший под/ем етаханов-

3



ского- движения за передачу опыта передовиков со
циалистическое») земледелия всей молодежи и колхоз
никам.

2. Комсомольские организации должны повседневно 
вести борьбу за организационно хозяйственное укреп
ление колхозов, за получение высокого Сталинского уро
жая, зй* развитие общественного животноводства.

Пленум обязывает комсомольск^ё"организац0и при
нять активное участие в составлении производственных 
планов на период весеннего сева и всех сельско
хозяйственных работ в 1910 году* мобилизовать кол
хозников и колхозниц на успешную подготовку и про
ведение весеннего сева.

3. Пленум требует от Райкома и нервичных ком
сомольских организаций колхозов выполнить постанов
ление бюро ОК ВЛКСМ ■ „Об организации изучения 
основ агромероприятий комсомольским активом11' орга
низовать комсомольские стахановские школы по изуче
нию ефремовской-агротехники с охватом комсомольцев 
и несоюзной молодежи. Стать застрельщиками в орга
низации изучения ефремовской агротехники среди кол
хозников, звеньеводов и бригадиров. Больше применять 
полученные знания агротехники на практической рабо
те в колхозах.

4. Комсомольские организации должны быть настоя
щими инициаторами в .создании ш укреплении1 постоян
ных и ефкемовских звеньев, ведя за собой в борьбе 
за высокий урожай широкие массы колхозной молоде
жи и колхозников. Добиться создания ьомсомольско- 
молодежных звеньев во всех колхозах района. Примеры 
работ комсомольского молодежного звена Колвдовского



колхоза сделать достоянием всех комсомольских-моло- 
дежных звеньев района.

5. Проявить свой почин в озеленении колхозных 
деревень, в заклаДке садов в колхозах 'И на усадьбах 
колхозников, в устройстве плотна и прудов, широко ис
пользуя опыт строительства Ферганское канала им. 
тов. СТАЛИНА.

6. Предложить РК  ВЛКСМ возглавить соцсоревно
ванием имени 20 лет Чувашии между колхозами, колхоз
никами, Звеньями, бригадами ва успешную подготовку 
и проведение весеннего ееба и̂ йсех сельско-хозяйствен- 
ных работ 1940 года. Организовать систейатическую 
проверку выполнения соцдоговоров.

7'. Пленум обязывает комсомольскую организацию 
МТС решительно улучшить работу по_- ремонту а хра
нению тракторов, сельхозмашин,-внедряя опыт и методы 
работы передовых стахановцев в каждую бригаду. 
Комсомольцы, Молодые трактористы, комбайнеры, дол
жны служить,образцом в работе по ремонту тракторов 
и придепного инвентаря с тем, чтобы ремонт был провес 
ден высококачественно и в установленный правитель
ством срок.

8. Обязать РК  ВЛКСМ и организации при МТС под
готовить в течение 1940 г. не менее 40 девушек трак
тористок. Закончить подбор девушек желающих изучить 
трактбр за время полевых работ в этом году, прицеп
щиками и плугарями к 10-му Апреля 1940 года. 
Обеспечить повседневный контроль за ходом учебы 
девушек, помогать в создании всех необходимых усло
вий для нормального обучения девушек. Предложить 
РК ВЛКСМ а организаци при МТС создать женскую

/

5



тракторную брвгаду. Добиться возвращения к работе 
на трактора ранее подготовленных'и работавших жен
щин трактористок.

9. Комсомольские организации обязаны обеспечить 
самого внимательного п бережного ухода за конем. До
биться поставлеиия на' отдых слабосильных лошадей, 
чтобы до. начала полевых работ восстановить их полную 
работоспособность. Организовать рейды проверки состо
яния колхозного коня, правильного и экономного использо
вания фуража. Обратить особое внимание на подготовку 
коня в фонд РККА.

10. В самые кратчайшие дни провести тщательную 
проверку состояния семян, изыскать выходы подбора 
семян на местах. Создать Комсомольске-молодежные 
бригады по окончании сортообмена, очистки и'сортиро
вания семян. Обязать комсомольские организации соз
дать комсомольские посты по охране складских поме
щений колхозов, особенно во время проведения весен
него сева и уборочных _рабог.

11. Пленум обязывает Райком до 15 апреля провести 
полный учет комсомольцев—-специалистов сельского хо? 
зяйства (агрономов, зооветтехников, ветврачей, механи
ков, лесомелиораторов и землеустроителей) работающих 
не по назначению и добиться направления их на ра
боту по своим специальностям в РайЗО, МТС и в 
колхозы.

12. Вся политико массовая, воспитательная работа на 
селе, в бригадах, звеньях, тракторных бригадах и МТС 
должна быть подчинена успешной подготовке и прове
дения весеннего сева. Обратить особое внимание на 
создание бытовых условий в работе тракторных бригад.



Оборудовать для них полевые станы, тракторные вагон*
чяки, снабдйть их газетами, журналами, художественной 
литературой, музыкальными Инструментами, оргапизо-„ 
вать выпуск бригадных и звеньевых стенгазет./Обязать 
РК ВЛКС1^и первичные организации оказать активную, 
помощь РаиЗО, органам здравоохранения и народного 
образования в организации во время веееннеполевых 
работ во. всех колхозах' детских яслей и площадбк, 
обеспечив их" помещениями, продуктами и подготовлен
ными кадрами. . ■

13. В целях бесперебойной работы тракторного парка 
для обеспечения горючим, водой обязать РК  ВЛКСМ и 
первичные 'организации ВЛКСМ содействовать в выде
лении- самых лучших комсомольцев и молодежи на свое
временную доставку горючего, воды и смазочного ма
териала.

14. Нлрнум обязывает РК  ВЛКСМ прицдть все меры 
к укреплению малочисленных организаций и созданию 
комсомольских организаций во всех кодхрзах. Пленум 
требует от каждого комсомольца активного участия в 
работе колхозов. Комсомольские организации должны 
вести решительную борьбу с прогульщиками, наруши
телями колхозной трудовой дисциплины не выполняющи
ми требований Сталинского устава с/х артели.

15. Обязать РРь ВЛКСМ деятельно помогать партий
ным и советским организациям в подготовке кадров 
массовых квалификаций для сельского хозяйства и осо
бенно механизаторских кадров из женской молодежи. 
Предложить всем первичным организациям создать в 
колхозах агротехнические кружжи, иривлекая для руко-

✓  -

"7



водства йми агрономов, зоотехников, учителей, участий' 
ков ВС ХВ подготовить яровизаторов, машиноведов, хи
мизаторов.

16. Систематически освещать в печати опыт работы 
лучших комсомольских организаций в подготовке и 
проведения весеннего сева. Вленум требует развернуть 
деловую критику недостатков работы комсомольских 
организаций,.мобилизуя весь комсомол на выполнение за
дач, поставленных перед комсомолом 18-м с'ездом ВКП(б).

Секретарь Цивильского
Райкома ВЛКСМ Флегонтова М. 3.

\

/

АЛА ТА Г

Уп. Чувашглавлита №  61, г. Цивильек тип, НШУф ЧАССР. 
Заказ  №  313. Тираж 150


